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Az elöregedés – gazdasági megközelítésben 

Gondolatok Spiezia Az elöregedõ népesség címû, az International Labour 
Review-ban megjelent cikke kapcsán* 

Ebben a írásban Spiezia [2002] cikkét ismertetjük, amely a népesség elöregedésének 
gazdasági hatásait és azok kezelésének lehetõségeit vizsgálja az OECD-országok adatai 
alapján. Ezután összefoglaljuk a magyar tapasztalatokat.* 

Spiezia [2002] meglehetõsen aktuális problémát mutat be a cikkében. Az úgynevezett 
baby boom nemzedék tagjai egyre közelebb kerülnek a nyugdíjkorhatárhoz, miközben a 
fiatal, a munkaerõpiacra éppen belépõ korosztályok létszáma egyre kisebb. Emiatt nagy 
nyomás nehezedik a nyugdíj- és egészségbiztosítási rendszerekre. A nyomás kivédésére 
a kormányok számos esetben a nyugdíjkorhatár emelésével reagálnak, miközben az in­
tézkedés hatása nem tisztázott. 

Az 1. táblázat tanúsága szerint az OECD-országokban a termékenységi ráta 27 év alatt 
a korábbi érték 60 százalékára csökkent. Ez a visszaesés ugyanakkor számos országban 
még nagyobb volt, elérte az 50 százalékot. Japánban, Portugáliában és Ausztriában emel­
kedett leginkább a várható élettartam, ami az elöregedés másik igen fontos tényezõje. 
Mivel az élve születések visszaesését nem ellensúlyozta a halálozási ráta csökkenése, a 
természetes növekedési ráta erõsen visszaesett, egyes országokban negatívvá vált, mint 
például Olaszországban vagy Svédországban. A munkaerõ-piaci részvétel az 55 év felet­
tiek körében a nyugdíjkorhatár fokozatos emelésével emelkedik, a 40 év alattiaké várha­
tóan 10 százalékpontot nõ, s a 60 év felettiek közül azonban egyre kevesebben vállalnak 
munkát, 65 év felett pedig már elenyészõ az aktív népesség aránya. A teljes népességhez 
képest az aktívak aránya Spiezia szerint emelkedni fog hosszú távon (2. táblázat). 

1. táblázat 
A népesség lélekszámát befolyásoló tényezõk az OECD-országokban 1970–1997 között 

Tényezõ 1970 1980 1990 1997 2000 2010 

Termékenységi ráta (gyermekek száma) 2,4 1,8 1,7 1,6 
Születéskor várható élettartam (évek) 70,9 73,8 76,0 77,2 
Születési ráta (ezrelék) 17,9 – – 12,1 
Halálozási ráta (ezrelék) 9,7 – – 8,6 
Természetes növekedési ráta (ezrelék) 8,2 – – 3,4 
Idõsek munkaerõ-piaci részvétele 

(százalék) 
55–59 évesek 64,7 68,0 71,3 n. a. 72,9 73,8 
60–64 évesek 45,2 39,7 35,2 n. a. 33,1 31,3 
65+ évesek 14,7 10,2 8,0 n. a. 6,9 6,2 
Teljes népesség 42,0 45,2 48,0 n. a. 49,2 48,8 

Forrás: Spiezia [2002]. 

* Köszönettel tartozunk Laky Teréznek, aki felhívta szerkesztõségünk figyelmét Spiezia tanulmányára. 
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2. táblázat 
A népesség lélekszámát befolyásoló tényezõk az OECD-országokban 2000–2040 között, 

elõrejelzés 

Tényezõ 2000 2040 

Lakosság kor szerinti megoszlása (százalék) 
0–14 évesek 18,4 16,7 
15–64 évesek 67,3 57,6 
65+ évesek 14,3 25,7 
Teljes népesség (millió fõ) 883 900 

Függõségi ráták 
Fiatalok függõségi rátája (14 év alatt/15–64 év) 0,27 0,29 
Idõsek függõségi rátája (65 év felett/15–64 év) 0,21 0,45 
Teljes függõségi ráta (fiatalok függõségi rátája + idõsek 

függõségi rátája) 0,49 0,74 

Forrás: Spiezia [2002]. 

Mivel az élve születések száma csökken, ezért a gyermekek aránya a teljes lakosságon 
belül csökkenni fog, e mellett a középkorúak aránya is hasonló tendenciát mutat. A 
nemzedék elöregedésével pedig több mint 10 százalékponttal lesz több az eltartottak 
száma 2040-ben. Az általánosan érvényes tendenciát több ország esetében – mint például 
Olaszország vagy Japán – a népesség jelentõs csökkenése kíséri, míg Új-Zéland, Auszt­
rália vagy az Egyesült Államok esetében 15 százalékpont növekedés áll a háttérben. 

Elöregedõ népesség és gazdaság 

Népesedési dinamika és a munkaerõpiac 

Az elöregedés elsõdleges hatására a népesség kormegoszlása jelentõs mértékben átala­
kul, a gazdaságilag aktív népesség csökken, a munkaerõ-kínálat zsugorodik. A másodla­
gos hatás az egyre nagyobb lélekszámú eltartott népesség miatt alakul ki, s ez növekvõ 
összegeket igényel a nyugdíj és az egészségügy finanszírozására, ami az adók növekedé­
sét vonja maga után. Ez utóbbi a munkaerõköltség emelkedésében nyilvánul meg, ami a 
munkanélküliség növekedését okozza. Az adók kivetése függetlenül attól, hogy a munka­
adók vagy a munkavállalók viselik a többletterhet, azonos hatású lesz. Amennyiben a 
munkaadók állják a terheket, munkakeresleti görbéjük eltolódik, alacsonyabb keresletet 
okozva. A munkavállalók terheinek növelése meredekebbé teszi a munkaerõ-kínálati függ­
vényt, viszont a kiharcolt magasabb bérért csak kevesebben tudnak majd elhelyezkedni. 
Ha a foglalkoztatás csökkenése arányban lenne a munkaerõ-kínálat csökkenésével, akkor 
a munkanélküliségi ráta változatlan maradna. A munkabér emelkedése miatt azonban a 
vállalatok – egyrészt jobb munkaszervezéssel, másrészt tõkeintenzív termelésre való át­
téréssel – kevesebb munkaerõt alkalmaznak. Mivel e folyamat mértéke bizonytalan, a 
munkanélküli-ráta változásának iránya biztosan nem jelezhetõ elõre. A népesedési dina­
mika hatása a munkaerõpiacra nagyon bizonytalan, nem lehet elméleti elõrejelzéseket 
adni minden országra, mivel az intézményrendszerek és a piaci rugalmasságok eltérnek 
egymástól. 
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Elöregedés és megtakarítások 

A korábbiakban feltételeztük a kibocsátás állandóságát, amely csak rövid távon tartható 
és igen restriktív. Hosszú távon a kibocsátás a tõkefelhalmozás és a technológia változása 
miatt nõhet. 

A tõkefelhalmozás a megtakarítások függvénye, amely az életciklus-hipotézis szerint 
az elöregedõ társadalmakban csökkenõ (Modigliani [1966]), annak köszönhetõen, hogy 
a megszerezhetõ jövedelmek harang alakú görbéjén az idõsek arányának növekedésével 
a megtakarítási hajlandóság visszaesik. A fejlett országok mindegyikére jellemzõ a hazai 
megtakarítások csökkenése, és a külföldi tõkeimport lehetõségének zsugorodása. A fenti 
megállapítás azonban csak részben igaz. A fiatalok arányának csökkenése növeli a jövõ­
beli megtakarítási hajlandóságot, így ez a tendencia mérsékli az elöregedés negatív hatá­
sát. Más részrõl az elöregedés hatásaként a hosszabb ideig élõ emberek várhatóan egyre 
többet fognak megtakarítani, de ez végsõ soron hosszabb idõre oszlik el. Harmadsorban 
a tapasztalatok alapján a kép igen vegyes. Meredith [1995] szerint a függõségi rátákban 
bekövetkezõ növekedés közel azonos arányban csökkenti a megtakarításokat. Ezzel szem­
ben az egyes országokban végzett elemzések azt mutatják, hogy az Egyesült Államok 
esetében a függõségi ráta 1 százalékpontos növekedése 0,12 százalék ponttal csökkenti a 
megtakarításokat, míg például Olaszországban nem várható csökkenés. Tehát az elörege­
dés megtakarítási hajlandóságra kifejtett hatása sokféle lehet. 

Elöregedés és termelékenység 

A gazdasági növekedést hosszú távon befolyásoló másik tényezõ a termelékenység, amely­
nek változása függ az elöregedéstõl, mivel ez utóbbi csökkenti az elõbbit. A termelé­
kenység változása pedig befolyásolja azt, hogy az aktívaktól az idõs inaktívak számára 
mennyi jövedelem csoportosítható át. Az elöregedõ társadalomban a finanszírozási több­
letigény forrása lehet az adóráta növelése, a nyugdíjak csökkentése vagy az egy munka­
vállalóra jutó kibocsátás emelése, azaz a termelékenység javítása. Feltéve, hogy a nyug­
díjak reálértéke állandó marad, a befizetendõ többlet a függõségi ráta és a termelékeny­
ség növekedése közötti eltéréssel lesz arányos, így ha a termelékenység gyorsabban nõ, 
mint a függõségi ráta, akkor az elöregedés nem drágítja a foglalkoztatást, így nem válto­
zik a munkaerõ-kereslet. 

A termelékenység vizsgálata során nem szabad megfeledkezni az elöregedés jelentõs 
befolyásoló szerepérõl sem. Az egyik elmélet szerint az elöregedõ népesség fizikai, szel­
lemi és társadalmi kapacitása kisebb, valamint kevésbé dinamikus és innovatív. Más 
vélemény szerint az elöregedés csökkenti a megtakarításokat, így a beruházásokat is, s ez 
visszafogja az innovációt. Habakuk [1962] és Romer [1990] viszont a munkaerõhiány 
beruházásösztönzõ hatása mellett érvel. A vállalatok a munkaerõhiány miatt drága mun­
kát hatékonyabb termelési eljárásokkal próbálják pótolni. Az új növekedéselméletek ha­
sonló véleményen vannak, amelyek viszont a humán tõke fejlõdését jelzik, ami szintén 
növeli a termelékenységet. Az öregedés 25 éves kortól kezdve a fizikai képességek rom­
lásával jár, majd 50 éves kor felett a krónikus betegségek kialakulása is egyre gyakoribb, 
bár ennek valószínûsége mindenkire más és más. Az öröklött képességek gyorsabban 
romlanak, míg a tanult képességek a tapasztalatok felhalmozásával még javulhatnak is. A 
munkavállaló teljesítményének romlásában fontos szerepet játszik a munka jellege, a 
munkahelyi környezet és a munkahely szervezeti felépítése. Nagy erõkifejtést igénylõ 
munka rontja a fizikai teljesítményt, míg a stressz és a zaj a szellemi képességek vissza-
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esését okozza. Ugyanakkor a képességek romlása ellenére az elöregedésnek nincs deter­
minisztikus hatása a termelékenységre. A fejlett gerontológia vizsgálatai szerint megfele­
lõ körülmények között az idõs munkavállalók a fiatalokkal azonos eredmények elérésére 
képesek. Tehát a munka jellegének, környezetének és szervezeti felépítésének módosítá­
sával az idõskorú munkavállalók teljesítménye a korábbi szinten tartható. Az empíria 
hiányosságai ellenére annyit már sikerült kimutatni, hogy az öregedés ösztönzi az inno­
vációs képességeket. Cutler és szerzõtársai [1990] 29 fejlett gazdaságra kiterjedõ, az 
1960–1985 közötti keresztmetszeti adatsorral kimutatták, hogy a munkaerõ-állomány 1 
százalékpontos csökkenése 0,5 százalékpontos termelékenységnövekedéssel jár. 

Szimulációk az öregedés foglalkoztatásra gyakorolt hatásával kapcsolatban 

Spiezia a 2000–2050 közötti idõszakra készített hatásvizsgálatot Franciaország, Német­
ország, Olaszország, Japán, az Egyesült Királyság és az Egyesült Államok adatai alap­
ján. Elõször meghatározta a munkapiac jellemzõit, Tyvräinen (1995) tanulmányából véve 
át a bérrugalmasságok értékét, és sokváltozós kointegrációt választva az elemzés eszkö­
zéül. Szerinte az idõskori függõségi ráta csökkentésének egy lehetséges eszköze az adók 
megfelelõ megválasztása, amely mellett az egy fõre jutó nyugdíj- és egészségügyi kiadá­
sok reálértéke változatlan marad. Mivel az adó átlagos értéke és határrátája ellentétes 
hatást gyakorol a reálbér alakulására, ezért mindkettõt úgy kell megválasztani, hogy 
hatásuk kiegyenlítse egymást. Spiezia a megtakarítások és tõkenövekedés adatsorait az 
Európai Bizottság egy tanulmányából vette át, a termelékenység változásának elõrejelzé­
sére pedig az elmúlt évtized során tapasztalt tendenciákat vetítette elõre (a népesedési 
dinamikák ENSZ-tanulmányokból valók). 

A szimuláció eredményei. A számítások szerint a foglalkoztatás csökkenése várható az 
Egyesült Államokat kivételével minden OECD-országban. A prognózis szerint a legna­
gyobb lesz az évenkénti visszaesés Japánban (0,7 százalékpont), míg Franciaországban 
szinte változatlan foglalkoztatással lehet számolni. Mind a hat, vizsgálatba bevont ország­
ban a termelékenységnövekedés és a beruházások volumenének emelkedése munkaerõ iránti 
kereslet nagyobb növekményét indukálja, mint amekkora foglalkoztatáscsökkenéssel jár 
az eltartottak számának bõvülése. A fentiek alapján megállapítható, hogy ezek az orszá­
gok erõforrások bevonásával képesek kiadásaik növekedését finanszírozni. Az egyes or­
szágokban várhatóan azonos irányban fog változni a foglalkoztatás és a munkaerõ-kíná­
lat, így a munkanélküliségi ráta konstans marad. Spiezia végkövetkeztetése az, hogy az 
idõsebb emberek munkaerõ-piaci részvételének növekedése növeli a teljes foglalkozta­
tottságot, versenyt kelt a munkaerõpiacon, és arra ösztönzi a vállalatokat, hogy több 
munkaintenzív termelési eljárást alkalmazzanak. 

Az elöregedésbõl fakadó munkaerõ-piaci problémák kezelésének aktív eszközei 

Az eltartottak arányának növekedését csak az idõskori eltartottak aktivitásának emelésé­
vel lehet ellentételezni. Ezt egyszerre kell ösztönözni a munkaerõ-kínálati és -keresleti 
oldalon, mivel az egyoldalú gazdaságpolitikai döntések egyensúlytalansághoz vezetnek. 
A tapasztalatok azt mutatják, hogy az átlagos munkaerõ-piaci aktivitás és foglalkoztatási 
ráta minden OECD-országban csökkenni fog. A 60–64 évesek között az 1970-es 45 
százalékos aktivitás 14 százalékponttal csökken 2010-re, míg a 65 évnél idõsebbek ese­
tén a korábbi 15 százalékról 6 százalékra esik vissza (1. táblázat). A foglalkoztatást mint 
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a munkaerõpiac keresleti oldalát vizsgálva, árnyaltabb képet kapunk. Az 55–64 évesek 
között a férfiak esetén nagyobb csökkenés várható Hollandiában, Franciaországban és 
Spanyolországban, kisebb mértékû pedig Japánban és az Egyesült Államokban. A nõk 
esetén a részmunkaidõs foglalkoztatás elterjedése és a nõi aktivitás általános emelkedése 
egyes esetekben a foglalkoztatás emelkedését hozza. 

A munkaerõ-piaci részvételre és a munkaerõ-keresletre ható tényezõk közül Spiezia 
[2002] tanulmányában a gazdasági tényezõk a legfontosabbak. A vizsgált országokban a 
nyugdíjrendszerek ösztönözték a nyugdíjba vonulást. Fontos elkülöníteni a törvény sze­
rinti korhatárt és az effektív korhatárt, amely számos esetben jóval alacsonyabb az elõb­
binél, amirõl a következõkben szó lesz. Az 1960-as évtizedben és az 1970-es évtized elsõ 
néhány évében szinte minden OECD-országban az emberek 65 éves korukban mentek 
nyugdíjba. Ez a korhatár 1995-re az országok egynegyedében 60 év alá süllyedt. Japán­
ban 1995-ben 66,5 év volt a férfiak áltagos életkora nyugdíjba vonuláskor, míg a nõk 
esetében 63,7 év. Ez az OECD-országok között a legmagasabb, míg Belgiumban volt a 
legalacsonyabb: 57,6 év a férfiak, 54,1 év a nõk esetében. 

A fenti tendencia fõ meghatározója a munkaidõ és a szabadidõ közötti rangsor megvál­
tozása. Az emberek hosszabban élnek és egészségesebbek, így többre értékelik a mun­
kát, ami a társadalomban való aktív részvétel eszköze. Egy másik tényezõ a nyugdíj – a 
szakszervezetek által kiharcolt jog – politikai mivolta, amely lassabban változik, mint az 
emberek hozzáállása az aktivitás–inaktivitás kérdéséhez. Pozitívan hat a nõi aktivitás 
emelkedése, ami az 55–59 éves korosztályokban a teljes részvételi rátát megemelte, el­
fedve a férfiak aktivitásának csökkenését. Amennyiben ezt a tendenciát sikerülne tovább 
örökíteni a következõ korosztályokra is, akkor az idõskori részvételi arány visszaesése 
csökkenne. Számos esetben a nyugdíjrendszerek maguk ösztönzik a korai inaktivitást, 
mivel alacsonyan tartják a szükséges minimális korévek számát. Ehhez még az is hozzá­
járul, hogy az aktív idõsek késõbbi nyugdíja alig tér el a korai nyugdíjba vonulókétól, 
ami nem ösztönözi a munkaerõpiacon maradást. A nyugdíjrendszerek reformja során a 
nyugdíjkorhatárt közvetlenül megelõzõ évek szerepét fel kellene értékelni, a szükséges 
szolgálati idõ meghosszabbításával és az ez évek alatt fizetendõ járulék emelésével, ami 
ösztönözne a munkaerõ piacon maradásra. Ez azonban az idõsek munkalehetõségeinek 
növelése nélkül nem lehetséges. Egyes országokban ezzel szemben a nyugdíjkorhatárt 
közvetlenül megelõzõ években az emberek nagy része munkanélküli-segélyen él, amibõl 
arra lehet következtetni, hogy a korai nyugdíjba vonulás oka a munkahelyek számának 
elégtelensége. 

Az idõskori részvételi arányt csökkentõ másik fontos tényezõ az, hogy a munkalehetõ­
ségek és az idõskorú munkavállalók képességei gyakran nem voltak összeegyeztethetõk. 
Egy, az Európai Unió által 1995-ben kibocsátott tanulmány szerint azokat az ágazatokat 
jellemezte a korai nyugdíjazás magasabb szintje, amelyekben nagyobb volt a munkával 
járó fizikai megterhelés (például nehézipar, bányászat, építõipar, szállítmányozás). Ezekben 
az iparágakban meglévõ tendenciákat tehát csak részben magyarázza a csökkenõ munka­
erõ-kereslet. A munkaerõpiacon megfigyelhetõ másik véglet az önfoglalkoztatók (egyéni 
vállalkozók) esete, akik sokkal kisebb valószínûséggel mennek nyugdíjba 65 éves koruk 
elõtt, mint az alkalmazottak. 

A munkaerõ-piaci részvételt növeli a képzettségi szint emelkedése. 1995-ben a középfo­
kú tanulmányikat befejezõk között átlagosan 7 százalékponttal volt magasabb a foglalkoz­
tatás, mint az alacsonyabb végzettségûek között, és ez utóbbiakat összehasonlítva felsõfokú 
szakképesítéssel rendelkezõ nem diplomásokkal, a különbség 12 százalék pontra nõtt, míg 
a diplomásokhoz képest 22 százalék pontra. A kohorszok képzettségi foka a jövõben is 
emelkedõ tendenciát mutat, ami növelheti foglalkoztatási rátájukat. A tényadatok alapján 
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nehéz meghatározni, hogy az alacsonyabb végzettségû emberek azért mennek-e korábban 
nyugdíjba, mert alacsonyabb a termelékenységük, vagy mert foglalkozásuk nem túlzottan 
inspiráló, vonzó. Amennyiben a munkaerõpiac elhagyásának fõ oka az elégedetlenség, ak­
kor a képzettség emelkedése csak kismértékben fog pozitívan hatni az idõsek részvételére. 

Az idõs munkavállalók iránti munkaerõ-kereslet változásai 

Az idõsek iránti munkaerõ-kereslet minden OECD-országban csökkent az elmúlt évtize­
dekben, amelynek számos oka lehet. Ezek között van az alacsonyabb termelékenységük­
re, rosszabb egészségi állapotukra való hivatkozás is, amely nem mindig jogos, hiszen 
már vannak tanulmányok a fentiek negatív hatásának kiszûrését célzó intézkedésekrõl. 
Warr [1994] például egy négy kategóriából álló keretet mutatott be (3. táblázat). 

3. táblázat 
Az idõsek iránti munkaerõ-keresletre ható tényezõk tipologizálása 

Kategória 

Az alapvetõ 
képességek 
a korral 
romlanak 

A teljesít-
mény nõ 
a tapasz-
talattal 

A korral 
való 
kapcsolat

A megfelelõ munka jellege

Korhoz kötött igaz nem igaz negatív folyamatos adatfeldolgozás, 
fárasztó fizikai munka 

Korral változó igaz igaz semleges képzett kétkezi munka 

Korsemleges nem igaz nem igaz semleges nem nagy megterheléssel 
járó munkák 

Korközömbös nem igaz igaz pozitív tudásalapú kötetlen 
foglalkozások 

Forrás: Warr [1994]. 

A négy kategória közül az elsõ kettõ szélsõséges eseteket takar. A korhoz kötött munka 
olyan tevékenység, amely monotonitást tûrõ személyek számára a legjobb, míg a korral 
változó teljesítménnyel járó tevékenységek esetén a tapasztalattal nõ a teljesítmény, vál­
tozatosak, ilyenek például az értékesítõi vagy a felügyelõi feladatok. A korsemleges munka 
a két szélsõ eset között helyezkedik el, az elvégzéséhez szükséges képességek a korral 
nem változnak és mivel rutinjellegû, ezért a tapasztalat nem ronthatja a teljesítményt. A 
korközömbös munkákban a fizikai vagy információfeldolgozási képességek jelentõs rom­
lása jól ellensúlyozható a megszerzett tapasztalatokkal, így érdemes az ilyen területeken 
dolgozókat tovább alkalmazni. 

A hosszabb távú alkalmazás alapvetõ feltétele a vállalatokon belül a karriertervezés 
kiterjesztése. Az idõsebb dolgozókat a korhoz kötött foglalkozásoktól a korsemleges 
vagy korközömbös foglalkozások felé kell mozgatni. A három mûszakos munkarend 
alóli felmentés, a kötetlen munkaidõ bevezetése vagy a szervezõi, felügyelõi feladatok 
idõsekre osztása mind növeli az idõsebb munkavállalók hatékonyságát. Az idõs munka­
vállalóknak azonban komoly megterhelést jelent a munkahely, a feladat megváltozása, 
mivel alkalmazkodóképességük jelentõsen csökken. Vannak munkavállalók, akik lefoko­
zásnak tartják korábbi pozíciójuk feladását, miközben ez saját érdekük is lenne. Tehát a 
munkahelyi vezetõknek nagyon fontos szerep jut az idõsek szaktudásának hasznosításá­
ban és a munkahely-, illetve a feladatváltás elõkészítésében és lebonyolításában. 
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Egy másik lehetõség az idõsek bevonása az iskolarendszeren kívüli képzésbe. Amennyi­
ben a foglalkozásokat a 3. táblázat szerint besorolnánk, sokkal könnyebb lenne az idõsek 
képzését megtervezni. A korfüggõ és a korsemleges foglalkozások esetén a további kép­
zés nem javítja az idõsek foglalkoztatási esélyeit, tehát nem kifizetõdõ. A korral változó 
és a korközömbös tevékenységek esetén azonban érdemes beiskolázni a már nem fiatal 
munkavállalókat, mivel képzésük megtérül. A korközömbös tevékenységek esetén az is 
fontos kérdés, hogy az alkalmazó vállalat mennyire képes felhasználni, integrálni az idõs 
munkatárs új tapasztalatait, tudását. 

A vállalatok elsõsorban fiatal alkalmazottaik képzésére fordítanak pénzt, mivel az idõ­
sek esetén a korral együtt csökken a képezhetõség is, valamint a közeli nyugdíj miatt a 
megtérülési idõ sem hosszú. A nemzetközi felnõttkori mûveltségi felmérések szerint a 
40–65 évesek esetén a képezhetõség nem romlik olyan mértékben, mint amennyire a 
vállalatok feltételezik. Sõt, amennyiben a tudást minden nap használják, azaz folyamatos 
a gyakorlás, a tudásleértékelõdés alacsonyabb mértékû. Figyelembe kell venni ugyanak­
kor, hogy a fiatalokra kidolgozott képzési formák az idõsek esetén nem alkalmazhatók. 

A vállalatok által felvetett másik problémát, a megtérülési idõ rövidségét az empirikus 
adatok nem igazolják. A kilenc vizsgált országból hatban azon munkások száma, akik öt 
év múltán is korábbi munkaadójuknál dolgoztak, magasabb volt a 45 évnél idõsebbek 
között, mint a fiatalok esetében. A gyors technológiaváltások korában ez különösen igaz­
zá teszi, hogy érdemes az idõseket képezni. Sokszor azonban maguk az idõsek a 
memedzsmenttel összejátszva akadályozzák a képzést, mivel félnek tõle. Hosszú távon a 
munkavállalók között az idõsek aránya olyan jelentõsen fog emelkedni, hogy minden­
képpen meg fogja érni a vállalatok számára, hogy képezzék õket, s az új tudásukat 
igénybe vegyék. 

A keresleti oldalon szintén visszafogó hatású az idõsek megváltozott produktivitása és 
a megemelkedett munkaerõköltség. Az idõsek többet keresnek, mint a fiatalok, ezért a 
vállalkozások nagyon sokszor a bérköltség megtakarítását remélik az idõs alkalmazott 
elbocsátásától, akinek a helyét olcsóbb bérû fiatallal töltik be. A kor–kereset U alakú 
görbéi az adatok alapján csak kisebb mértékû emelkedést mutatnak 50 éves kor felett. 
Néhányan támadják az idõsebbek bérének növelése melletti érveket, nevezetesen, hogy 
ezzel a cégek a hatékonyság növelésére kívánnak ösztönözni. Az, hogy a fiatalok bére 
elmarad teljesítményüktõl, míg az idõseké meghaladja azt, valóban nem ösztönzi a cége­
ket az idõsek foglalkoztatására. 

Az elöregedés kezelésének eszközei az OECD-országokban 

Az Egyesült Nemzetek Szervezete 1999-et az idõsek évének nevezte ki, amely jelzi, hogy 
az elöregedéssel nemzetközi szinten is foglalkoznak. A nemzetközi szinten készített fel­
mérések szerint az idõsek egészségének megõrzése érdekében kevés erõfeszítést tesznek 
a vállalatok, közülük a leggyakrabban a nagy cégek foglalkoznak nyugdíj elõtt álló alkal­
mazottaik egészségi állapotával és munkavégzésével. Az Egyesült Királyságban több, az 
egészség megõrzését és a rugalmas munkavégzést lehetõvé tevõ intézkedést hoztak. Ola­
szországban az egészség megõrzése mellett a képzésre helyezik a hangsúlyt. Belgiumban 
és Franciaországban a rugalmas munkavégzés elsõdleges fontosságú. 

A problémák és annak ismeretében, hogy az elöregedés a prosperitást is veszélyezteti, 
az OECD hét vezérelvet dolgozott ki a reformintézkedések meghozatalára és megvalósí­
tására. A reformok többsége a pénzügyi problémákkal foglalkozik, azaz a nyugdíjrend­
szerek állapotával, a pénzügyi konszolidációval, az egészségügy és az ápolási szolgála­
tok finanszírozásával. Egyre hangsúlyosabbá válik az idõsek foglalkoztatása, képzése is. 
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A 4. táblázat mutatja, hogy számos országban a hozott intézkedések három kört ölelnek 
fel. Egyrészt a korhatár emelkedett, másrészt az idõsek átképzése került elõtérbe, har­
madrészt foglalkoztatásukat is támogatják pénzügyi eszközökkel. Kevés olyan ország van, 
amely a munkáltatók támogatásával a munkaerõ-piac keresleti oldalán kívánna beavat­
kozni. A karrier tudatos tervezése pedig még ritkább. 

A cikk végkövetkeztetése az, hogy a demográfiai trendekbõl fakadó elöregedést a 
vizsgált országok erõforrások bevonásával és a képzési struktúra átalakításával jól tudják 
ellensúlyozni. Az idõs munkavállalók munkaerõpiacon való tartásának pedig a legfonto­
sabb eszköze a karriertervezés, amelynek jelenleg még nincsenek hagyományai. 

Az elöregedés és hatásai a munkaerõpiacra a magyar szakirodalomban 

A magyar szakirodalom nem foglalkozik kiemelten a nyugdíj elõtt állók aktivitásának 
kérdésével. A probléma hátteréül a következõket kell ismernünk. 

1990 után az öregségi és a rokkantsági nyugdíj jelentette az elsõdleges menedéket a 
munkanélküliség elõl. Az 1995-öt megelõzõ idõszakban ez elfogadott, sõt a politika által 
hallgatólagosan támogatott kilépési mód volt a munkaerõpiacról. Az 1990-es évek köze­
pétõl azonban a felmerülõ gazdasági problémák miatt egyre inkább elõtérbe kerültek a 
nyugdíjrendszer finanszírozhatóságának kérdései. Az 1997-es új nyugdíjtörvénnyel lé­
pett életbe a magánnyugdíj-pénztári rendszer – a munkaerõpiacra újonnan belépõk szá­
mára kötelezõ belépéssel. 1998 és 2002 között ezt a kötelezõ belépést eltörölték, majd 
visszaállították. A tõkepiacok mozgása és a demográfiai tényezõk alakulása viszont már 
ma is a tõkefedezeti rendszerekben rejlõ problémákat jelzik elõ, amit Augusztinovics és 
szerzõtársai [2002] átfogó elemzésükben is kimutatnak. A szakmai vitának nem a nyug­
díjrendszer egyes típusai közötti hatékonyságeltérés a legfõbb tárgya, hiszen számos or­
szágban mûködnek vegyes rendszerek, hanem a járulékfizetés és a járadékfizetés össze­
függései. A politika viszont egyértelmûen foglalt állást a tõkefedezeti rendszer bevezeté­
se mellett, amelynek hatékonysága nem ismert. 

A nyugdíj elõtt állók átlagos aktivitása 1995 után sem emelkedett számottevõen, mivel 
a különbözõ korhoz és szakmához kötött kedvezmények és a nyugdíj elõtti munkanélkü­
li-járadék segítségével továbbra is sokan „menekültek ki” a munkaerõpiacról idõ elõtt. 
Az 1997-ben életbe lépett LXXXI. törvény szerint mind a nõk, mind a férfiak nyugdíj­
korhatára fokozatosan emelkedik, majd egységesen 62 év lesz. A munkaerõ-piaci keres­
let alakulása viszont továbbra is a nyugdíjba vonulásra ösztönzi az 55 év felettieket. A 
keresleti oldal erõsítése érdekében a kormány 2004-tõl a hátrányos helyzetû munkaválla­
lók, közöttük az 55 év felettiek bére után fizetendõ közterheket csökkentette, így segítve 
alkalmazásuk kiterjesztését a nyugdíjig. Ezenkívül az atipikus munkavállalási programok 
bevezetése szintén az aktivitás megõrzését szolgáló intézkedés, bár ennek a nyugdíj elõtt 
állókra vonatkozó hatása kérdéses. 

A kormány a 2004. évi CXXII. törvénnyel 2005. január 1-jén léptette életbe a köz­
tisztviselõi és közalkalmazotti karra vonatkozó prémiumévek programját. Ez kettõs hatá­
sú. Egyrészt papíron – a felmondás alternatívájaként – a nyugdíj elõtt állók nyugdíjig 
vagy elõnyugdíjig való foglalkoztatását teszi lehetõvé, a korábbi bér 60 százalékáért, 
csökkentett munkaidõben. Másrészt burkolt célja a közszféra állományának csökkentése. 
A fentiek eredményeképpen a nyugdíj elõtt álló, a programban részt vevõ munkavállaló 
számára az utolsó, szolgálati idõbe beszámításra kerülõ évek jövedelme jelentõsen csök­
ken, ami mind nominális, mind reálértéken csökkenti az induló nyugdíját. Ez pedig a 
költségvetés kiadásainak visszafogása érdekében történik, a nyugdíjba vonulók helyzeté­
nek rovására. A program látszólag önkéntes, valójában szinte egyetlen kiutat jelent az 
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idõsebb köztisztviselõk és közalkalmazottak számára, mivel számos képességgel – mint 
számítógépes ismerettel, idegennyelv-tudással – nem rendelkezve, számukra lehetetlen a 
munkaerõpiacon az elhelyezkedés. 

Tehát törvények és rendeletek léteznek Magyarországon az idõsek aktivitásának meg­
hosszabbítása érdekében, ugyanakkor ezek hatása csak a jövõben mutatható ki. A cikk­
ben ismertetett képzési, illetve karriertervezési lehetõségek még nem jellemzõk Magyar­
országon. A képzés általában kétféle típusú. Egyrészt a szakképzetlenek vagy elavult 
ismeretekkel rendelkezõk esetén új szakma tanulására terjed ki. Másrészt a szellemi al­
kalmazottak esetén elsõsorban a számítógépes ismeretek megszerzésére, részben pedig 
nyelvtanulásra vonatkozik. 

A magyar szakirodalomból három, többé-kevésbé a témába vágó cikket kell megemlí­
teni. Köllõ [2002] a társadalom elöregedésének gyorsulása és az 1990 után bekövetkezõ 
tudásamortizáció magyarországi jelenségeinek elemzése során kitér az 50 év felettiek 
helyzetének elemzésére, amelyet képzettségi fok szerint is külön-külön értékel. A szak­
munkások esetében a lecsúszás mindössze 4–5 százalékpontot jelent, a középiskolát érett­
ségivel befejezõknél 7–8 százalékpontot. Legnagyobb mértékben az egyetemet, fõiskolát 
végzettek, ezzel pedig speciális tudást szerzettek helyzete romlott, relatív keresetük 20 
százalékpontot esett. Az 1998-ban közvetlenül nyugdíj elõtt állók helyzete ugyanakkor 
még mindig jobb volt, mint a náluk 5-10 évvel fiatalabbaké, mivel ez utóbbiakat a korha­
táremelés már érinti, és az idõsebb korcsoportok nagyobb része már korábban nyugdíjba 
menekült. A munkaerõpiac keresleti oldalát jellemezésével a már fentebb megállapította­
kat erõsíti meg, azaz az idõs munkavállaló még ha képzettebb is fiatalabb társával szem­
ben, hátrányban van. 

Frey [1997] a Tárki-vizsgálat keretében kutatta a nõk munkaerõ-piaci helyzetét. Ta­
nulmánya azonban nemcsak a nõk, hanem a férfiak között fellépõ változásokat is elemzi. 
A demográfiai adatok alapján Magyarországon is kimutatható a lakosságon belül az 55 
évesek és idõsebbek arányának növekedése. A gazdaságilag nem aktív, nyugdíjas nõk 
lélekszáma 1990-rõl 6 év alatt 80 százalékponttal emelkedett, míg a férfiak esetében a 
változás 60 százalékpont többlet. A különbség részben az alacsonyabb nõi nyugdíjkorha­
tárnak is betudható. Vagyis Frey igazolta az 1990 utáni tendenciákat. 

Végül említést kell tennünk a Polónyi–Timár [2002] elõrejelzésérõl, mely az 1950 óta 
meglévõ adatok alapján mutatja be a lehetséges munkaerõ-piaci pályákat 2050-ig. Számí­
tásaik szerint az 55 éves és idõsebb foglalkoztatott férfiak száma 100 százalékkal fog 
nõni 50 év alatt 2000-t követõen, míg a nõk esetén 150 százalék lesz az emelkedés 
mértéke. Ez annak is köszönhetõ, hogy a demográfiai hullámvölgy miatt csökken az 55 
év alattiak lélekszáma, így a munkaerõpiacon „szükség lesz” idõsebbekre is, azaz nõ 
irántuk a kereslet. 

Tehát a hazai irodalomban kevés az utalás az idõskori képességek-készségek változá­
sának és a foglalkoztatás összefüggéseinek elemzésére. Jelenleg a munkaerõ-piaci jelen­
ségek a már meglévõ statisztikákból kiszûrhetõ alakulásával foglalkoznak, míg vállalati 
felmérésekre, interjúkra is szükség lenne, hogy a keresletoldali erõfeszítések, tevékeny­
ségek felszínre kerüljenek. 

* 

Az elöregedõ társadalom problémája fontos témája a szociológusok és közgazdászok 
széles táborának, mivel ez mind társadalmi, mind gazdasági téren jelentõsen befolyásolja 
a jövõ alakulását. A téma fontosságát jelzi, hogy az ENSZ és az OECD vezetõ szerveze­
tei irányelveket dolgoztak ki az ageing témakörre és a vele járó problémák kezelésére. 
Számos országban tettek már kisebb-nagyobb erõfeszítéseket a negatív hatások fékezésé-
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re, kiküszöbölésére. Az ismertetett cikk szerzõje szerint számos országban megvannak a 
szükséges erõforrások az idõsek bevonására, az elöregedéssel járó többletkiadások finan­
szírozhatók. Magyarországon azonban ennek még nem alakult ki, talán a gazdasági át­
alakulásból következõen nem is alakulhatott ki a kultúrája. A jelenlegi szakirodalom 
hiányos, felmérések nem készülnek. A meglévõ adatbázisokra építve viszont jelentõs 
elemzéseket készítettek már az átmenet idején tapasztaltakról. 2004 folyamán már szület­
tek törvények és rendeletek az idõsek munkaerõpiacon való aktív elhelyezése érdekében, 
ezek hatását azonban csak 5–10 év múlva értékelhetjük. 
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